Ofício nº 16/2023

Brasília-DF, 18 de Abril de 2023.

Excelentíssimo Ricardo Alvarez – Vereador na cidade de Santo André – SP.

ASSUNTO: Indicação de Emenda Individual para a SESAI – Secretaria Especial de

Saúde Indígena

  Excelentíssimo senhor vereador,

  Comunico a Vossa Senhoria que, para contribuir com a Política Nacional

de Atenção à Saúde Indígena, em atendimento a sua solicitação, apresentamos

Emenda Parlamentar ao Orçamento Geral da União, com execução orçamentária para

2023, no valor de R$2.329.000,00.

    Trata-se de Emenda que destina recursos para projetos da SESAI -

Secretaria Especial de Saúde Indígena, atendendo a importantes demandas que nos

foram apresentadas pelo Ministério dos Povos Indígenas e por comunidades indígenas

urbanas e aldeadas da Região Metropolitana de São Paulo, dentre elas da Cidade de

São Paulo e do ABC Paulista, que se encontra em situação de vulnerabilidade e

necessitam urgentemente de apoio e de serviços na área de saúde.

Do valor acima citado, destinam-se à promoção da saúde indígena na

Região Metropolitana de São Paulo o valor de R$700.000,00. Para a Política Nacional

de Atenção à Saúde Indígena com discricionariedade para o Ministério da Saúde foram

destinados R$1.000.000,00 e para discricionariedade do Ministério dos Povos

Indígenas foram destinados R$629.000,00 totalizando os R$2.329.000,00 que

compõem a emenda.

Ressalto que a emenda está em fase de processamento e a divisão de

valores deverá ser encaminhada por meio de ofícios deste mandato. Manteremos as

partes envolvidas atualizadas e informadas do processo.

Atenciosamente,

IVAN VALENTE

DEPUTADO FEDERAL PSOL/SP